
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33123 45Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2016

CONSIDERANDO o Processo 2015/326574, de 29 de julho de 
2015, que se refere à contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, 
com Fornecimento de Peças de Aparelhos de Ar Condicionado do 
tipo janela e/ou Split instalados nas dependências prediais deste 
NGTM - Empresa Braga Gonçalves e Cia Ltda. -ME.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
Id. Funcional nº 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para fi scalizar o contrato 030/2015-
NGTM a partir do dia 02/05/2016, celebrado entre o NGTM e 
Empresa Braga Gonçalves e Cia Ltda. -ME, em substituição ao 
servidor ALEXANDRE BARBOSA DA CUNHA ARAUJO, Id Funcional 
nº 5896933, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de 
Obras, designado através da Portaria nº 040/2015-GAB/NGTM, 
publicado no DOE nº 32.978 de 24/09/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de maio de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 959349

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 02/05/2016
Vigência: 02/05/2016 a 02/05/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 004
Exercício: 2013
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-DINASTUR
Endereço: Trav. D. Romualdo de Seixas, 921, Umarizal, CEP. 
66050-110- Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 959699

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 03/05/2016
Vigência: 03/05/2016 a  02/07/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93
Contrato: 002
Exercício: 2016
Contratado: Empresa MEIA DOIS NOVE ARQUITETURA E 
CONSULTORIA LTDA-EPP
Endereço: Av. Governador José  Malcher, 629, Sala 01, Nazaré, 
CEP:66035-100, Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 959725

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 117 DE 06 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO  os termos do memorando nº 056/2016,  de 
04/05/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR como Pregoeiro desta Secretaria o servidor JOÃO 
GILBERTO PEREIRA ALVES, Identidade Funcional nº 3964/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Ciências 
Contábeis, e como Equipe de Apoio os servidores LORENA 
GAMA TOBIAS, Identidade Funcional nº 5050154/3, Agente 
Administrativo e VÂNIA DOS SANTOS MARTINS, Identidade 

Funcional nº 5055695/3, Agente Administrativo, para atuarem 
nos processos licitatórios na modalidade Pregão Eletrônico no 
período de 09/05/2016 a 08/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 06 de maio de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 959764

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 118 DE 06 DE MAIO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/178581 de 
04/05/2016
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora VERA LÚCIA DOS REIS 
MONTEIRO, CPF nº 153.852.302-78, Identidade Funcional nº 
5055830/4, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria 
de Ensino Técnico e Tecnológico - DETT, Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 150,00 (Cento e Cinquenta Reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza 
da 

Despesa
Valor

48101.19.363.1451.8533 0101 339033 R$ 
150,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 15 (Quinze) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 06 de maio de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 959773

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 116 DE 06 DE MAIO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA Portaria nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais, e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de janeiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/171789 de 29/04/2016
R E S O L V E:
CONCEDER à Colaboradora Eventual BRUNA CARVALHO 
CANTAL DE SOUZA, CPF Nº 023.216.602-10, 03 e 1/2(Três 
e meia) diárias, para atender às despesas com a viagem a São 
Paulo-SP, no período de 10/05 a 13/05/2016, a fi m de participar 
do evento Internacional Pharmaceutical Technology Conference 
pela Rede de Núcleo de Inovação Tecnológica da Amazônia 
Oriental REDENAMOR, cujo objetivo é apresentar competências 
e tecnologias dos Arranjos de Núcleos de Inovação Tecnológica - 
NITs  no referido evento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 06 de maio de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 959775

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 092/2016 - GABINETE, 
DE 02 DE MAIO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores;                                                                                  
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Alessandra Mendes Monteiro, 
matricula nº 54191247/4, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº 9912395530/2016, fi rmado pela Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com 
a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, CNPJ Nº 
34.028.316/0018-51, que tem por objeto prestação, pela ECT, 
de serviços e venda de produtos, que atendam às necessidades 
da CONTRATANTE, mediante adesão ao(s) ANEXO(s) deste 
Instrumento contratual que, individualmente, caracteriza(m) 
cada modalidade envolvida.
Art. 2º Designar a servidora Eliane Guimarães Barbosa Viana, 
matricula nº 5898226/2, para na ausência da titular, exercer o 
encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Maio de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 959471

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 9912395530/2016
Data da Assinatura: 02/05/2016
Vigência: 02/05/ 2016 a 02/05/ 2017
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação, pela ECT, 
de serviços e venda de produtos, que atendam às necessidades 
da CONTRATANTE, mediante adesão ao(s) ANEXO(s) deste 
Instrumento contratual que, individualmente, caracteriza(m) 
cada modalidade envolvida.
Valor total: R$12.000,00 (doze mil reais)
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Inexigibilidade de Licitação nº 002/2016
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
- ECT
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Endereço: situada Av. Presidente Vargas nº. 498 - Campina, 
CEP: 66017-900, Belém/PA
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 959470

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°049/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 05 DE 
MAIO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 096/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 04 de maio de 2016, respectivamente, no uso de 
suas atribuições legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ALBERTO CARDOSO ARRUDA
MATRÍCULA: 5849276/3
CARGO: DIRETOR CIENTÍFICO
TRAJETO: BELÉM-PA/BELO HORIZONTE-MG/BELÉM-PA.
PERÍODO: 17 a 20/05/2016.


